/———— Cincans Municipal de Ocrheirôpalis=

Tr ==—— E

ATA DA 182(DÉCIMA OITAVA) SESSÃO ORDINÁRIA, DO 2º (SEGUNDO) ANOZ DA|
9e(NONA) LEGISLATURA DO MUNICÍPIO DE CORDEIRÓPOLIS, EM 20 DE NOVEM

BRO DE 1984.

Aos vintê dias do mês de novembro de mil novecentos e oitenta e !

quatro(20/11/1984), com início às 20:00 hs, reuniu-se sobxa presi-
dência do edil ANTÔNIO LUIZ CICOLIN, na Sala de Sessões-Paço Legis
lativo, a Câmara Municipal de Cordeirópolis. Feita a verificação '

de presença dos Senhores Vereadores, verificou-se o comparecimento
de todos. Havendo número legal, deu-se início a sessão com a leitu
ra da ata dos trabalhos ateriores pelo edil OTÁVIO TOMAZELLA, 1º
Secretário, que submetida ao plenário foi considerada conforme. Em

seguida instalou-se o horário destinado ao EXPEDIENTE: A correspon
dência recebida, não objeto de deliberação, foi colocada a disposi
ção dos Vereadores na Secretaria da Edilidade. Do Executivo Munici
pal foram recebidos: Projetos de nºs: 052/84-16/11/84, que concede
subvenções a entidades que especifica; 053/84-16/11/84, que autori
za abertura de creditos suplementares no valor de 40.000.000; 054/
84-16/11/B4, que dispõe sobre autorização ao Executivo Municipal !

para receber por doação do Governo do Estado, recursos financeiros
para aquisição de ambulância; 55/84-16/11/84,que concede reajuste
aos servidores municipais; respectivos projetos de lei, foram enca
minhados as Comissões Técnicas da C, sa. Foram aprann tadas pelos !

Senhores Vereadores indicações de ns: 70/84 do edil José Gardizani
71/84 do edil Ivair Cabrini, 72/84 do edil José Gardizani; 73/84 do

edil sérgio Ap. Dalla mulle,.m4/84 e 75/84 da autoria do edil abíli
Botion e requerimento de n£.20/84 da autoria do edil Ivair Cabrini,
devidas Bndicações foram encaminhadas ao Senhor Prefeito, bem como

aprovado o requerimento da autoria do edil Ivair Cabrini e oficiado
ao Senhor Prefeito. Não havendo mais matérias para serem lidas nes
sa oportunidade, foi dada palavra livre aos Senhores Vereadores pa
ra discorrer sobre qualquer tema. Houve debates entre os Senhores
edis, a respeito dos projetos de lei em questão, dentre os quais !

foi discutido longamente o reajuste dd funcionalismo, outro assunto
discorrido pelo presidente foi a respeito da matéria publicada pelo
DER sobre pedido de elégiminação de horários pela Viação Santa Cruz
S/A, sendo que todo o plenário se manifestou favoravelmente para 0
ficiar ao DER, pedindo impugnação de pedido feita pela referida via
ção que serve nossos municíves.Nada mais havendo a tratar o presi-
dente suspendeu os trabalhos da presente sessão para ser preparada continua

Ç PRAÇA FRANCISCO ORLANDO STOCCO, 51 Ontintde.+ )

Osman Municipal de Oordeinipoti

ata do dia 20/11/84-cont. fls-2-

a ORDEM DO DIA: Ato contínuo, foiam discutidos e aprovados p

nimidades os seguintes projetos de lei: nº049/84-PMC-30/10/84;
050/84-PMC-30/10/84 e nº055/84-pMC-16/11/84, Foi discutida pelo
Geraldo Killer, o Projeto de Resolução n£.01/84, dizendo ser con-
trário a eménda apresentada pelo edil José Valter Mascarin, alte-
rando a redação, os critérios e valores do artigo 1º e 4º do pro-
jeto original, não havendo mais interessados em discutir o projeto
de lei, após manifestgo do edil Otávio Tomazella dizendo preferir
se omitir a discutir o projeto, foi posto em votação com nove votos
a favor do projeto orginal com as respectivas emndas e voto contrá,
rio do edil Geraldo Killer, e manifestação de repúdio da presidên
cia, contrária as emendas. Nada mais havendo a tzatar, o Sr. Pre-
sidente encerrou os trabalhos da presente sessão, agradecendo a pre
sença de todos, e determinando que fosse labrada a presente ata, pal

ra constar dos trabalhos legislativos do Município de Cordeirópolis
nesta data, X=X-X=X=X=X=X=X=X=X=X-X=X=X=X=X=X=X=X=X=XaX=X=X=X=X=KX

ANTÔNIO LUIZ CICOLIN

“-PRESIDENTE-